华友钴业关于股权激励限制性股票回购注销实施公告

1

股票代码：603799 股票简称：华友钴业 公告编号：2024-053

转债代码：113641 转债简称：华友转债

浙江华友钴业股份有限公司

关于股权激励限制性股票回购注销实施公告

重要内容提示：

 回购注销原因：经浙江华友钴业股份有限公司（以下简称“公司”或“华友

钴业”）第六届董事会第十四次会议审议通过，鉴于 2021 年限制性股票激励计划（以

下简称“2021 年激励计划”或“2021 年股权激励计划”）首次授予部分激励对象中

13 人因不受个人控制的岗位调动与公司解除劳动关系，11 人因公司原因提出与员工

协商解除劳动关系而离职，1 人合同到期因公司原因不再续约而离职，35 人因个人

原因主动离职，1 人因个人过错被公司解聘，6 人因退休而离职，公司董事会同意以

28.72 元/股的价格对 2021 年激励计划首次授予部分激励对象已获授但尚未解除限售

的限制性股票 236,600 股进行回购注销；2021 年激励计划预留第一次授予部分激励

对象中 1 人因不能胜任岗位工作被辞退，4 人因不受个人控制的岗位调动与公司解

除劳动关系，4 人因公司原因提出与员工协商解除劳动关系而离职，1 人合同到期因

公司原因不再续约而离职，21 人因个人原因主动离职，公司董事会同意以 40.98 元/

股的价格对 2021 年激励计划预留第一次授予部分激励对象已获授但尚未解除限售

的限制性股票 132,223 股进行回购注销；2021 年激励计划预留第二次授予部分激励

对象中 1 人因公司原因提出与员工协商解除劳动关系而离职，公司董事会同意以

44.24 元/股的价格对 2021 年激励计划预留第二次授予部分激励对象已获授但尚未解

除限售的限制性股票 2,912 股进行回购注销；2022 年限制性股票激励计划（以下简

称“2022 年激励计划”或“2022 年股权激励计划”）首次授予部分激励对象中 1 人

因不能胜任岗位工作被辞退，19 人因不受个人控制的岗位调动与公司解除劳动关

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

              华友钴业关于股权激励限制性股票回购注销实施公告

2

系，26 人因公司原因提出与员工协商解除劳动关系而离职，82 人因个人原因主动离

职，1 人因个人过错被公司解聘，4 人因退休而离职，公司董事会同意以 32.15 元/

股的价格对 2022 年激励计划首次授予部分激励对象已获授但尚未解除限售的全部

或部分限制性股票 584,940 股进行回购注销；2022 年激励计划预留授予部分激励对

象中 2 人因不能胜任岗位工作被辞退，3 人因不受个人控制的岗位调动与公司解除

劳动关系，20 人因公司原因提出与员工协商解除劳动关系而离职，35 人因个人原因

主动离职，1 人因执行职务外的其他原因身故，公司董事会同意以 31.41 元/股的价

格对 2022 年激励计划预留授予部分激励对象已获授但尚未解除限售的全部或部分

限制性股票

              华友钴业关于股权激励限制性股票回购注销实施公告

3

制性股票共 1,019,564 股，回购价格为 40.98 元/股；预留第二次授予部分涉及 26 名

激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票共 106,652 股，回购价格为 44.24 元/

股。

公司终止 2022 年激励计划后，涉及的 1,318 名限制性股票激励对象（其中两人

同时获授首次授予部分及预留授予部分的限制性股票）已获授但尚未解除限售的

7,030,520 股限制性股票将由公司回购注销。其中，首次授予部分涉及 969 名激励对

象已获授但尚未解除限售的限制性股票共 5,412,120 股，回购价格为 32.15 元/股；

预留授予部分涉及 351 名激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票共 1,618,400

股，回购价格为

              华友钴业关于股权激励限制性股票回购注销实施公告

4

一、本次激励计划已履行的相关审批程序和信息披露情况

（一）2021 年激励计划

1、2021 年 4 月 29 日，公司召开第五届董事会第十四次会议,审议通过了《关于

公司<2021 年限制性股票激励计划（草案）>及摘要的议案》《关于公司<2021 年限

制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》及《关于提请股东大会授权董事会

办理股权激励相关事宜的议案》，独立董事对股权激励计划相关事项发表了独立意

见。

2、2021年4月29日，公司召开第五届监事会第十二次会议，审议通过了《关于

公司<2021年限制性股票激励计划（草案）>及摘要的议案》《关于公司<2021年限制

性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》以及《关于核查公司<2021年限制性股

票激励计划首次授予激励对象名单>的议案》。

3、2021年4月30日至2021年5月9日，公司对授予激励对象的姓名和职务通过公

司网站进行了公示。公示期内，公司监事会及相关部门未接到与本激励计划拟激励

对象有关的任何异议。2021年5月11日，公司披露了《华友钴业监事会关于公司2021

年限制性股票激励计划激励对象名单的公示情况说明及核查意见》。监事会经核查认

为，本次列入激励计划的激励对象均符合相关法律、法规及规范性文件所规定的条

件，其作为本次限制性股票激励计划的激励对象合法、有效。

4、2021年5月17日，公司召开2021年第一次临时股东大会审议通过了《关于公

司<2021年限制性股票激励计划（草案）>及摘要的议案》《关于公司<2021年限制性

股票激励计划实施考核管理办法>的议案》及《关于提请股东大会授权董事会办理

股权激励相关事宜的议案》，并披露了《华友钴业关于公司2021年限制性股票激励计

划内幕信息知情人买卖公司股票情况的自查报告》。

5、2021年6月17日，公司召开第五届董事会第十七次会议和第五届监事会第十

五次会议，审议通过了《关于向激励对象首次授予限制性股票的议案》及《关于调

整2021年限制性股票激励计划首次授予相关事项的议案》。公司董事会认为本次激励

计划规定的限制性股票的授予条件已经成就，同意确定以2021年6月17日为首次授予

日，向736名激励对象授予698.4万股限制性股票，授予价格为37.89元/股。公司监事

会对调整后的激励对象名单再次进行了核实并发表了明确同意的意见。公司独立董

              华友钴业关于股权激励限制性股票回购注销实施公告

5

事对此发表了同意的独立意见。

6、2021年9月28日，公司召开第五届董事会第二十一次会议和第五届监事会第

十九次会议，审议通过了《关于向激励对象授予预留部分限制性股票的议案》，公司

董事会认为激励计划规定的限制性股票的授予条件已经成就，同意确定以2021年9

月28日为预留授予日，向288名激励对象授予164.33万股限制性股票，授予价格为

53.84元/股。公司独立董事对此发表了同意的独立意见，监事会就此出具了核查意

见。

7、2021年12月29日，公司召开第五届董事会第二十六次会议和第五届监事会第

二十三次会议，审议通过了《关于公司2021年限制性股票激励计划预留部分第二次

授予的议案》，公司董事会认为激励计划规定的限制性股票的授予条件已经成就，同

意确定以2021年12月29日为预留部分第二次授予日，向42名激励对象授予19.17万股

限制性股票，授予价格为58.07元/股。公司独立董事对此发表了同意的独立意见，

监事会就此出具了核查意见。

8、2022年1月19日，公司召开第五届董事会第二十七次会议和第五届监事会第

二十四次会议，审议通过了《关于回购注销2021年限制性股票激励计划部分限制性

股票的议案》。公司独立董事对此发表了同意的独立意见，监事会就此出具了核查意

见。

9、2022年6月27日，公司召开第五届董事会第四十次会议和第五届监事会第三

十五次会议，审议通过了《关于调整2021年限制性股票激励计划回购价格及数量的

议案》《关于回购注销2021年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》及《关于

2021年限制性股票激励计划首次授予部分第一个解除限售期解除限售条件成就的议

案》。公司独立董事对此发表了同意的独立意见，监事会就此出具了核查意见。

10、2022年10月28日，公司第五届董事会第四十三次会议和第五届监事会第三

十七次会议审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》及《关于2021年限

制性股票激励计划预留第一次授予部分第一个解除限售期解除限售条件成就的议

案》。公司独立董事对此发表了同意的独立意见，监事会就此出具了核查意见。

11、2023年1月9日，公司第五届董事会第四十九次会议和第五届监事会第四十

一次会议审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》及《关于2021年限制

              华友钴业关于股权激励限制性股票回购注销实施公告

6

性股票激励计划预留第二次授予部分第一个解除限售期解除限售条件成就的议案》。

公司独立董事对此发表了同意的独立意见，监事会就此出具了核查意见。

12、2023年6月19日，公司第六届董事会第三次会议和第六届监事会第二次会议

审议通过了《关于调整限制性股票回购价格的议案》《关于回购注销部分限制性股票

的议案》及《关于2021年限制性股票激励计划首次授予部分第二个解除限售期解除

限售条件成就的议案》。公司独立董事对此发表了同意的独立意见，监事会就此出具

了核查意见。

13、2024年1月9日，公司第六届董事会第十四次会议和第六届监事会第九次会

议审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》《关于终止实施2021年和2022

年限制性股票激励计划暨回购注销限制性股票的议案》。公司监事会就此出具了核查

意见。

14、2024年1月29日，公司召开2024年第一次临时股东大会审议通过了《关于终

止实施2021年和2022年限制性股票激励计划暨回购注销限制性股票的议案》。

（二）2022 年激励计划

1、2022年4月26日，公司召开第五届董事会第三十三次会议，审议通过了《关

于公司<2022年限制性股票激励计划（草案）>及摘要的议案》《关于公司<2022年限

制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》及《关于提请股东大会授权董事会

办理2022年限制性股票激励计划相关事宜的议案》，独立董事对股权激励计划相关事

项发表了独立意见。

2、2022年4月26日，公司召开第五届监事会第三十次会议，审议通过了《关于

公司<2022年限制性股票激励计划（草案）>及摘要的议案》《关于公司<2022年限制

性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》以及《关于核查公司<2022年限制性股

票激励计划首次授予激励对象名单>的议案》。

3、2022年4月27日至2022年5月6日，公司对授予激励对象的姓名和职务通过公

司内部网站进行了公示。公示期内，公司监事会及相关部门未接到与本激励计划拟

激励对象有关的任何异议。2022年5月7日，公司披露了《浙江华友钴业股份有限公

司监事会关于公司2022年限制性股票激励计划激励对象名单的公示情况说明及核查

意见》。监事会经核查认为，本次列入激励计划的激励对象均符合相关法律、法规及

              华友钴业关于股权激励限制性股票回购注销实施公告

7

规范性文件所规定的条件，其作为本次限制性股票激励计划的激励对象合法、有效。

4、2022年5月12日，公司召开2022年第二次临时股东大会审议通过了《关于公

司<2022年限制性股票激励计划（草案）>及摘要的议案》《关于公司<2022年限制性

股票激励计划实施考核管理办法>的议案》及《关于提请股东大会授权董事会办理

2022年限制性股票激励计划相关事宜的议案》。2022年5月13日披露了《华友钴业关

于公司2022年限制性股票激励计划内幕信息知情人买卖公司股票情况的自查报告》。

5、2022年6月23日，公司召开第五届董事会第三十九次会议和第五届监事会第

三十四次会议，审议通过了《关于向激励对象首次授予限制性股票的议案》及《关

于调整2022年限制性股票激励计划首次授予相关事项的议案》。公司董事会认为本次

激励计划规定的限制性股票的首次授予条件已经成就，同意确定以2022年6月23日为

首次授予日，向1,200名激励对象授予1,074.95万股限制性股票，授予价格为32.35元/

股。公司监事会对调整后的激励对象名单再次进行了核实并发表了明确同意的意见。

公司独立董事对此发表了同意的独立意见。

6、2022年10月28日，公司召开第五届董事会第四十三次会议和第五届监事会第

三十七次会议，审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》。公司独立董事

对此发表了同意的独立意见，监事会就此出具了核查意见。

7、2023年1月9日，公司第五届董事会第四十九次会议和第五届监事会第四十一

次会议审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》。公司独立董事对此发表

了同意的独立意见，监事会就此出具了核查意见。

8、2022年11月18日，公司召开第五届董事会第四十五次会议和第五届监事会第

三十八次会议，审议通过了《关于调整2022年限制性股票激励计划预留授予相关事

项的议案》及《关于向激励对象预留授予限制性股票的议案》，公司董事会认为激励

计划规定的限制性股票的预留授予条件已经成就，同意确定2022年11月18日为本次

限制性股票的预留授予日，向574名激励对象预留授予共计264.58万股限制性股票。

公司独立董事对此发表了同意的独立意见，监事会就此出具了核查意见。

9、2023年6月19日，公司第六届董事会第三次会议和第六届监事会第二次会议

审议通过了《关于调整限制性股票回购价格的议案》《关于回购注销部分限制性股票

的议案》及《关于2022年限制性股票激励计划首次授予部分第一个解除限售期解除

              华友钴业关于股权激励限制性股票回购注销实施公告

8

限售条件成就的议案》。公司独立董事对此发表了同意的独立意见，监事会就此出具

了核查意见。

10、2024年1月9日，公司第六届董事会第十四次会议和第六届监事会第九次会

议审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》《关于终止实施2021年和2022

年限制性股票激励计划暨回购注销限制性股票的议案》。公司监事会就此出具了核查

意见。

11、2024年1月29日，公司召开2024年第一次临时股东大会审议通过了《关于终

止实施2021年和2022年限制性股票激励计划暨回购注销限制性股票的议案》。

㈰㈀

㈰㈲

              华友钴业关于股权激励限制性股票回购注销实施公告

9

5、2023年8月29日，公司召开第六届董事会第九次会议和第六届监事会第六次

会议，审议通过了《关于调整2023年限制性股票激励计划首次授予相关事项的议案》

及《关于向激励对象首次授予限制性股票的议案》。公司董事会认为本激励计划规定

的限制性股票的首次授予条件已经成就，同意确定以2023年8月29日为首次授予日，

向1,856名激励对象授予1,368.20万股限制性股票。公司监事会对调整后的首次授予

激励对象名单再次进行了核实并发表了同意的意见，公司独立董事对此发表了同意

的独立意见。

6、2024年1月9日，公司第六届董事会第十四次会议和第六届监事会第九次会议

审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》《关于终止实施2021年和2022

年限制性股票激励计划暨回购注销限制性股票的议案》。公司监事会就此出具了核查

意见。

二、本次限制性股票回购注销情况

（一）本次回购注销限制性股票的原因及依据

根据《上市公司股权激励管理办法》等相关法律法规、《2021 年激励计划（草

案）》《2022 年激励计划（草案）》及《2023 年激励计划（草案）》（以下合称“《激励

计划》”）的规定，鉴于部分激励对象因故出现公司《激励计划》规定的应当全部或

者部分回购限制性股票的情形，公司有权对其持有的已获授但尚未解除限售的合计

1,741,575 股限制性股票进行回购注销，其中 2022 年激励计划预留授予的一名激励

对象陈晨的股票账户，因个人原因被法院冻结，涉及本次回购注销股份数量 3,000

股无法注销，因此拟注销股份数量为 1,738,575 股；鉴于公司决定终止 2021 年激励

计划、2022 年激励计划，公司有权对相应激励对象持有的已获授但尚未解除限售的

合计 11,135,348 股限制性股票进行回购注销。

（二）本次回购注销的相关人员、数量

本次离职回购注销涉及激励对象共计 242 人（41 人同时持有 2021 年激励计划

首次授予及 2022 年激励计划首次授予的限制性股票，19 人同时持有 2021 年激励计

划预留第一次授予及 2022 年激励计划首次授予的限制性股票，1 人同时持有 2021

年激励计划预留第二次授予及 2023 年激励计划首次授予的限制性股票，12 人同时

持有 2022 年激励计划首次授予及 2023 年激励计划首次授予的限制性股票，12 人同

              华友钴业关于股权激励限制性股票回购注销实施公告

10

时持有 2022 年激励计划预留授予及 2023 年激励计划首次授予的限制性股票，16 人

同时持有 2021 年激励计划首次授予、2022 年激励计划首次授予及 2023 年激励计划

首次授予的限制性股票，9 人同时持有 2021 年激励计划预留第一次授予、2022 年激

励计划首次授予及 2023 年激励计划首次授予的限制性股票），本次终止回购注销涉

及 2021 年激励计划激励对象 779 人、2022 年激励计划激励对象 1,318 人，合计回购

注销 12,873,923 股限制性股票。本次回购注销完成后，剩余已授予尚未解除限售的

限制性股票总计 10,877,900 股，其中 2023 年激励计划剩余已授予尚未解除限售的限

制性股票 10,874,900 股，激励对象陈晨因个人原因，持有的 3,000 股限制性股票被

法院冻结，涉及剩余已授予尚未解除限售的限制性股票 3,000 股。

（三）回购注销安排

公司已在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司开设回购专用证券账户；

并已向中国证券登记结算有限责任公司上海分公司申请办理 12,873,923 股限制性股

票的回购注销手续；预计本次限制性股票于 2024 年 5 月 7 日完成注销。

三、回购注销限制性股票后公司股份结构变动情况

公司本次回购注销限制性股票后，公司股本结构变动情况如下：

单位：股

类别 变动前 本次变动 变动后

有限售条件股份 23,751,823 -12,873,923 10,877,900

无限售条件股份 1,686,334,975 0 1,686,334,975

总计 1,710,086,798 -12,873,923 1,697,212,875

注：以上变更前股本数据为截至 2024 年 4 月 28 日的数据情况。由于公司公开发行的可转换公司债券目

前处于转股期，以上股本结构变动情况以回购注销事项完成后中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具

的股本结构表为准。

四、说明及承诺

公司董事会说明：本次回购注销限制性股票事项涉及的决策程序、信息披露符

合法律、法规及《上市公司股权激励管理办法》的规定和公司股权激励计划、限制

性股票授予协议的安排，不存在损害激励对象合法权益及债权人利益的情形。

公司承诺：已核实并保证本次回购注销限制性股票涉及的对象、股份数量、注

销日期等信息真实、准确、完整，已充分告知相关激励对象本次回购注销事宜，且

相关激励对象未就回购注销事宜表示异议。如因本次回购注销与有关激励对象产生

纠纷，公司将自行承担由此产生的相关法律责任。

              华友钴业关于股权激励限制性股票回购注销实施公告

11

五、法律意见书的结论性意见

国浩律师（杭州）事务所律师认为：华友钴业本次回购事项已获得必要的批准

与授权，符合《管理办法》等法律法规以及 2021 年度、2022 年度、2023 年度各《激

励计划》的有关规定；公司本次终止的情况符合《公司法》《证券法》《管理办法》

等法律法规以及 2021 年度、2022 年度《激励计划》的有关规定；公司本次回购的

原因、数量、价格及资金来源符合《公司法》《证券法》《管理办法》等法律法规以

及 2021 年度、2022 年度、2023 年度各《激励计划》的有关规定，不存在明显损害

上市公司及全体股东利益的情形。

特此公告。

浙江华友钴业股份有限公司董事会

                                            2024 年 4 月 29 日